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гом др ве ном др шком. Тај нож би 
за ба дао у зе мљу, а за тим би се 
уда ра њем по ње го вој др шци про
из во дио звук. Де ча ци су ле жа ли 
на зе мљи с при сло ње ним ухом и 
има ли за да так да од ре де пра вац 
и ра сто ја ње звуч ног из во ра. Ве
жба ју ћи, по ста ли смо струч ња ци 

за ову вр сту сиг на ли за ци је. За па
зи ли смо да се звук мно го бр же 
про сти ре кроз зе мљу не го кроз 
ва здух и да чвр шћа зе мља бо ље 
пре но си звук од рас тре си те уз о
ра не зе мље.”

По ме ну то ис ку ство на дах ну ло 
га је да 25 го ди на ка сни је, ка да 

се исе лио у Сје ди ње не Др жа ве, 
осми сли по сту пак по ја ча ва ња 
зву ка (сиг на ла) кроз те ле фон
ске жи це, струч но на зван – пу
пи ни за ци ја.

Ро дом из ма лог се ла (27. сеп
тем бар 1854. или 9. ок то бар 
1858), „ко је не мо же те на ћи ни на 

јед ној зе мљо пи сној кар ти”, Ми
хај ло Пу пин је не у мор ним тру дом 
из бо рио слав но ме сто у свет ској 
на у ци. На тло Но вог све та сту
пио је као два де се то го ди шњак, 
без за вр ше не шко ле, за на та и 
зна ња ен гле ског је зи ка. За то се 
пр вих шест го ди на из пет них жи
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М
о же те ли и у нај
сме ли јим сно ви
ма за ми сли ти да је 
род но ме сто ин тер
не та се ло Идвор у 

Ба на ту, у Вој во ди ни, у Ср би ји? 
Не ма по тре бе да се вај ка те, ни 
прав да те. На стра ни ца ма „Ви ки
пе ди је” то не пи ше, ни ти ће икад 
пи са ти. Ка ко су тро ји ца аме рич
ких струч ња ка сво јим по ли ти
ча ри ма пре до чи ли ра чу нар ску 
„мре жу свих мре жа”?

До ви тљи во и до ми шља то. За
што би улу до ар чи ли ре чи ко је 
ио на ко слу ша о ци не ће раз у ме
ти? Тро ји ца уте ме љи ва ча, Џон 
По стел, Стив Кро кер и Винт 
Серф, спо ји ли су 1969, у об ли
ку тро у гла, ба на не, кра став це и 
ли мен ке ста ром те ле фон ском 
жи цом, у то вре ме об мо та ном 
кон ча ном пре свла ком, ко ја се 
па ра ла. Хте ли сте ин тер нет, 
при кљу чи те се! Ако не ве ру је те, 
по гле дај те на слов ни цу „Њу зви
ка” од 8. ав гу ста 1994.

Шта би сте ви упо тре би ли у до
ма ћој из вед би, има ју ћи на уму стих 
Ђор ђа Ба ла ше ви ћа „Прин цип је 
исти, све су оста ло ни јан се”? Кли
по ве ку ку ру за крив ка, по зна тог у 
на ро ду још под име ни ма осмак и 
твр ду нац, ко ји је обе леж је на шег 
ср ља ња у све тлу бу дућ ност.

„Од Ср ба, на раз вој ин тер не та 
нај зна чај ни је је ути цао Ни ко ла 

Те сла. У фу ту ри стич ком ра ду о 
свет ском ин фор ма ци о ном си сте
му он је, пре ви ше јед ног ве ка, до 
не ве ро ват них де та ља пред ви део 
да на шњу струк ту ру ин тер не та и 
ње го вих сер ви са”, об ја шња ва 
проф. др Бо жи дар Ра ден ко вић 
с Фа кул те та ор га ни за ци о них 
на у ка, из нај у жег кру га зна ла ца 
ко ји су уве ли и, у го ди на ма су ро
вог ме ђу на род ног из оп ште ња, 
одр жа ли „мре жу свих мре жа” у 
Ср би ји. „Исто вре ме но је при
ја вио два па тен та у САД.”

А где не ста де Идвор?

Србимапетина
заслуга

Ми хај ло Пу пин и 
Ни ко ла Те сла на
шли су се на спи ску 
де сет нај зна чај ни
јих на уч ни ка свих 
вре ме на у обла сти 
те ле ко му ни ка ци ја. 
Спи сак је са ста вљен 
2000. го ди не, гла са
њем у Ме ђу на род ном 
ин сти ту ту елек тро ин
же ње ра (IE EE), на ста вља 
наш са го вор ник. Пр ви је 
по знат по „Пу пи но вим ка ле
мо ви ма”, ко ји су омо гу ћи ли 
те ле фо ни ра ње на ве ћим уда
ље но сти ма. Ма ло је по зна то, 
ме ђу тим, да је он (с Едви ном 

Ха у ар дом Армстрон гом) 
ау тор па тен та за ан те ну, 

бит ног у те ле ко му ни ка ци
ја ма. А до бит ник је и Еди со
но ве на гра де за рад на при
ме ни ма те ма тич ке фи зи ке у 
елек трич ном пре но су ин те
ли ген ци је.

Сер Хју Би вер, тво рац 
„Ги ни со вих свет ских ре кор
да”, по сле ових ре чи остао 
би за бе зек нут: Ср би су кап 
у људ ском оке а ну на на шој 

пла не ти – чи не ма ње од хи
ља ди тог де ли ћа, а у те ле ко

му ни ка ци ја ма, па и ин тер не ту 
као са став ном де лу, при гра би
ли су за ма шан ко мад слат ког 
ко ла ча за слу га – чак 20 од сто! 
И то за хва љу ју ћи са мо дво ји ци 
сво јих не над ма шних умо ва – Ни
ко ли Те сли и Ми хај лу Пу пи ну.

А у Идво ру су од вај ка да чо
ба ни за ба да ли бри тве у плод
ну зе мљу да, од јед не до дру ге, 
по дрх та ва њем се чи ва пре но се 
звуч не по ру ке да на и ла зи прет
ња, што је Ми хај ло Пу пин опи сао 
у ис по вед ној књи зи „Са па шња
ка до на у че ња ка”, овен ча ној Пу
ли це ро вом на гра дом: „Сва ки 
де чак имао је бри цу, нож са ду
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ла бо рио да пре жи ви, при хва та ју
ћи го то во сва ки по сао: фар ме ра, 
но са ча угља, мо ле ра, др во се че и 
фа брич ког рад ни ка.

„У ку ћи је вас пи та ван у ду ху срп
ских тра ди ци ја ко ји ма је остао ве
ран до кра ја жи во та. У идвор ској 
основ ној шко ли сте као је скром
но зна ње ко је је про ши рио у гим
на зи ји у Пан че ву. Ње го во ре дов
но шко ло ва ње пре ки ну то је он да 
ка да је на про тест ној ба кља ди 
ухва ћен да га зи спа ље ну ау стриј
ску за ста ву. Мо рао је да на пу сти 
Пан че во и на ста ви шко ло ва ње у 

Пра гу. Убр зо га је сти гла но ва не
сре ћа, умро му је отац; ка ко ви ше 
ни је мо гао да оче ку је фи нан сиј ску 
пот по ру од по ро ди це, он се прак
тич но без цен та у џе пу упу ћу је у 
Аме ри ку”, пи ше ака де мик Алек
сан дар Ма рин чић у књи зи „Сто 
нај зна ме ни ти јих Ср ба”.

Сарађиваоснобеловцима

Ра де ћи у фа бри ци кек са да њу 
и уче ћи но ћу, упи сао се 1879. на 
чу ве ни Уни вер зи тет Ко лум би ја; 
до тре ће го ди не се из др жа вао 
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од за ра де и на гра да. Ис по љив ши 
из ван ре дан дар у уче њу, сти гао 
је на по сле ди плом ске сту ди је, 
прет ход но се дво у ме ћи да ли да 
ода бе ре је зик или тех ни ку. Убр зо 
се за пу тио у Евро пу, у Кем бриџ, у 
ко ји Ср би да нас ра до од ла зе, да 
на из во ру из у ча ва обе ћа ва ју ћу 
елек тро маг нет ску те о ри ју Џеј
мса Клер ка Мак све ла. Ка сни је 
је пре шао у Бер лин, код још јед
ног слав ног фи зи ча ра, Хел му та 
Хел мхол ца, и ту је по сле че ти ри 
го ди не док то ри рао („Осмот ски 
при ти сак и ње гов од нос пре ма 
сло бод ној енер ги ји”).

У оба вр хун ска уни вер зи тет
ска сре ди шта са ра ђи вао је с 
нај чу ве ни јим на уч ни ци ма тог 
до ба – но бе лов ци ма лор дом 
Рај ли јем (Џон Ви ли јам Струт) 
и Џо ном Џо зе фом Том со ном, 
лор дом Џор џом Сток сом, Хер
ма ном фон Хел мхол цом и Гу ста
вом Кир хо фом.

Пр ве зна чај не на уч не ра
до ве на пи сао је „ин спи ри сан 
гле да њем идвор ских гај да ша 
ка ко по де ша ва ју ре зо нан цу на 
сви ра ла ма сво јих гај ди”. Про
фе сор Бо жи дар Ра ден ко вић 
на гла ша ва: „Ин тер нет ве зе и 

да нас ко ри сте прин цип ра да 
за сно ван на овом про на ла ску 
Ми хај ла Пу пи на, ко ји омо гу
ћу је пре нос ви ше стру ко ве ћег 
оби ма ин фор ма ци ја кроз већ 
по ло же не пре ко о ке ан ске оп
тич ке ка бло ве.”

За не ко ли ко го ди на об рео се 
ме ђу нај и стак ну ти јим љу ди ма 
сво је стру ке и сте као углед. Од 
1884. до 1924. па тен ти рао је 24 
про на ла ска, а го то во сви су би
ли из те ле гра фи је, те ле фо ни је 
и ра диотех ни ке. За све што је 
по сти гао по че ла су да при сти жу 
пре сти жна при зна ња.

Осим ау то би о гра фи је „Са па
шња ка до на у че ња ка”, ко ја је у 
САД по ста ла школ ско шти во, 
об ја вио је на уч ноструч но де ло 
„Елек тро маг нет на те о ри ја” и 
две књи ге, „Hoвa ре фор ма ци
ја” и „Ро ман са ма ши на”, у ко
ји ма је из нео ви ђе ње на стан ка 
на у ке о елек три ци те ту и раз во ја 
дру штва под ути ца јем тех ни ке. 
При ре дио је, по врх то га, књи гу о 
спо ме ни ци ма Ју жних Сло ве на.

Свом при ја те љу, пред сед ни ку 
САД Ву дроу Вил со ну, упу тио је 
ме мо ран дум 19. апри ла 1919, 
у пре суд ним да ни ма кад су се 
пре кра ја ле гра ни це Кра ље ви не 
Ср ба, Хр ва та и Сло ве на ца. Та ко 
су бу ду ћој Ју го сла ви ји оста ли део 
Ба на та, Блед и блед ски тро у гао 
с Три гла вом, део Дал ма ци је, Ме
ђу мур је и Ба ра ња.

„У род ну зе мљу до ла зио је шест 
пу та: три пу та ка да је бо ра вио на 
сту ди ја ма у Евро пи, је дан пут кад 

је скло пио уго вор са ’Си мен сом’ 
за от куп па тен та ’пу пи ни за ци је’ 
и два пу та по сле Пр вог свет ског 
ра та”, на бра ја ака де мик Алек сан
дра Ма рин чић.

Зле ху ди хир исто ри је, на жа
лост, ни је ми мо и шао ни Ми хај
ла Идвор ског Пу пи на, јед ног од 
че ти ри сту ба бу ду ћег „Срп ског 
пан те о на”. Мо жда је не ка не ви
дљи ва ру ка то упи са ла у суд би ну 
свих ве ли ка на ко ји су за ду жи ли 
и вла сти ти на род и све ко ли ко 
чо ве чан ство?

Пр ви Ср бин члан Аме рич ке 
ака де ми је на у ка и пр ви до бит
ник Пу ли це ро ве на гра де на шег 
ро да мо рао је зна ти, у то не би
смо сме ли сум ња ти, за по ру ку 
Ису са На за ре ћа ни на На за ре ћа
ни ма: „Ни ко ни је про рок у сво
ме се лу”. Не жа ле ћи ни тру да, 
ни нов ца, Ми хај ло Пу пин ште
дро је по ма гао свој срп ски род, 
из чи јег се ћа ња, по све му су де
ћи, по ла га но иш че за ва. Упра во 
се на вр ша ва 160 го ди на от ка ко 
се ро дио у Идво ру, ко ји је сво јем 
име ну и пре зи ме ну до пи сао, а 
ни јед на свет ко ви на у ње го ву 
част још ни је упри ли че на.

„За бо рав је не срав њи во спа
со но сни ја чо ве ко ва спо соб ност 
не го се ћа ње”, за пи са ла је пр ва 
Срп ки ња ко ја је док то ри ра ла 
(фи ло зо фи ја) на Уни вер зи те ту 
у Бе о гра ду, Ксе ни ја Ата на си је
вић, уз Иси до ру Се ку лић и Ани
цу Са вићРе бац сма тра на „нај чу
ве ни јом срп ском же ном”.
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каоонакњижевнаделаантичкакојасу,билаписанамудрошћу
једногвеликог,радногживота,тесеоњимамоглоговорити
самосадивљењем.”(ОдломакизприказаМилошаЦрњанског:
МихајлоИ.Пупин,„Сапашњакадонаучењака”.ИздањеМатице
Српске,1929).

Мајчинеречи
Целогживотапамтиојеречи
својемајкекојенаводиуауто-
биографскомделу„Сапашња-
кадонаучењака”:„Детемоје,
акожелишдапођешусвет,о
комеситоликослушаонана-
шимпоселима,морашимати
јошједанпарочију–очиза
читањеиписање.Усветуима
многочегаочемунеможеш
сазнатиаконеумешдачиташ
ипишеш.Знање,тосузлатне
лествицепрекокојихсеиде
унебеса;знањејесветлост
којаосветљаванашпуткроз
животиводинасуживотбу-
дућностипунвечнеславе.”

Сећањенавеликана
УБеоградује1946.основанИнститут„МихајлоПупин”.
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ФизичкелабораторијеУниверзитетаКолумбијајошносењегово
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даОдсеказафизику,подименомПупиновалабораторија.Уовој
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јеоткриотешкиводоник,штојебилопрвовеликооткрићеуПу-
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ХаролдУреуједобиоНобеловунаграду1934.године.Студенти
МихајлаПупинабилисунобеловциРобертМиликениИрвин
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УАмериције1958.установљеноодличје„МедаљаМихајлаПупи-
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По во дом 160 го ди на од ро ђе ња Ми хај ла 
Идвор ског Пу пи на, ве ро ват но нај зна чај ни
јег Ср би на у ди ја спо ри свих вре ме на, пред
ви ђе но је да се овај ва жан ју би леј обе ле жи 
у Бе о гра ду, Њу јор ку на Ко лум би ја уни вер
зи те ту, Чи ка гу и у Сло ве ни ји. Ини ци ја тив ни 
од бор за обе ле жа ва ње го ди шњи це пред во
ди про фе сор др Бран ко Ко ва че вић, де кан 
Елек тро тех нич ког фа кул те та, а из вр шни 
пред сед ник је Алек сан дар Влај ко вић из 
но во о сно ва не Упра ве за са рад њу са ди ја
спо ром и Ср би ма у ре ги о ну. 

У са ста ву од бо ра за обе ле жа ва ње го
ди шњи це су на ши еми нент ни на уч ни ци, 
про фе со ри, при вред ни ци, но ви на ри... Сви 
по сло ви се оба вља ју без ика кве на кна де, 
ни је дан ди нар не ће би ти утро шен из др жав
ног бу џе та.

Де ве тог ок то бра, на ро ђен дан Ми хај ла Пу
пи на, одр жа ће се опе ло на Ву длон гро бљу 
у Бронк су, у Њу јор ку, уз по ла га ње цве ћа на 
гроб на шег ве ли ка на, а ли тур ги ја је три да на 
ка сни је у Са бор ном хра му Све тог Са ве. Глав
ни до га ђај би ће на Ко лум би ја уни вер зи те ту, у 
све ча ној са ли зда ња ко је но си име Ми хај ла 
Пу пи на, што је пи сме но по твр ђе но. Го во ри ће 
по зна ти аме рич ки про фе сор Франк Сци у ли, 
бив ши де кан Фа кул те та за фи зи ку Ко лум би

ја уни вер зи те та, го сти из Ср би је и из дру гих 
аме рич ких гра до ва. Пре ми јер но ће би ти при
ка зан до ку мен тар ни филм о жи во ту и ства ра
ла штву Ми хај ла Пу пи на и из ло жба са ви ше 
250 фо то гра фи ја и до ку ме на та.

– Об ја ви ће мо дво је зич ну књи гу, бо га то 
илу стро ва ну, са ДВД фил мом у при ло гу, а 
Ко лум би ја уни вер зи те ту по ну ди ће мо да на 
отво ре ном по диг не мо спо ме ник Ми хај лу 
Пу пи ну и Ни ко ли Те сли, ко ји има по ча сни 
док то рат овог уни вер зи те та – об ја шња ва 
Алек сан дар Влај ко вић. – По сле мно го го
ди на ус по ста ви ли смо не по сред ну ве зу с Ко
лум би ја уни вер зи те том ко ји има 82 до бит
ни ка Но бе ло ве на гра де, од ко јих су тро ји ца 
би ли сту ден ти Ми хај ла Пу пи на, а чак 29 је 
сво је про на ла ске осми шља ва ло у ње го вим 
ла бо ра то ри ја ма.

Уз по др шку ди ја спо ре, Кул тур ног цен тра 
„Све ти Са ва” и гла си ла „Срп ско огле да ло”, 
би ће упри ли че на свет ко ви на на јед ном од 
чи ка шких уни вер зи те та. При пре ма се ве
ли ко са ве то ва ње на ших ин же ње ра и ИТ 
струч ња ка у овом гра ду, под пред се да ва
њем проф. др Бран ка Ко ва че ви ћа, на ко
јем би тре ба ло да се ус по ста ви са рад ња на 
кон крет ним про јек ти ма струч ња ка на шег 
по ре кла из САД и Ср би је. 

На Бле ду у Сло ве ни ји би ће по ста вље
на ре пли ка спо ме ни ка Ми хај ла Пу пи на 
из Идво ра. Оче ку је се да сви ови ску по ви, 
пре ма ре чи ма на шег са го вор ни ка, бу ду под 
ви со ким по кро ви тељ ством пред сед ни ка 
Ср би је То ми сла ва Ни ко ли ћа.   

– Уз гред, Ма ке до ни ја је на нај ви шем др
жав ном ни воу обе ле жи ла 160. го ди шњи цу 
ро ђе ња на шег на уч ни ка, а по ја вио се по крет 
ко ји по ку ша ва да до ка же да је Ми хај ло Пу
пин по ре клом Ма ке до нац. Чак и Ал бан ци 
има ју ам би ци ју да до ка жу да је био њи хов 
– на гла ша ва Влај ко вић.

– Ми хај ло Пу пин је по ча сни гра ђа нин 
Бле да, што не тре ба да чу ди ако се зна да 
је по сле Пр вог свет ског ра та, као по зна
ти на уч ник и јав на лич ност, уче ство вао на 
Па ри ској ми ров ној кон фе рен ци ји, на ко јој 
су ис цр та ва не гра ни це бу ду ће Кра ље ви не 
Ср ба, Хр ва та и Сло ве на ца. Бу ду ћи да је по
зна вао та да шњег пред сед ни ка САД Ву дроа 
Вил со на, упу тио му је ме мо ран дум 19. апри
ла 1919: та ко је Блед с Три гла вом остао у 
Сло ве ни ји, Дал ма ци ја и Истра ни су при по
је не Ита ли ји, а Ру му ни ја ни је до би ла део и 
Бу гар ска све до Ско пља, иа ко су то тра жи ле 
– до да је наш са го вор ник.

С.Берић
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